3. Ce beau et important passage reprend la distinction des
 trois degrés de miséricorde exposée au *Serm.* 3, 1700 A-B.

55 *frigidæ*, vel bonam tantum voluntatem, quæ sola satis sufficit si aliud non invenit. 6. Secundi omnia sua distribuunt, et de caetero sicut in commune acquirunt, ita in commune expendunt; ubi nihil suum dicunt, sed omnibus omnia pro necessitate et ratione communia existunt; ubi
60 *qui plus, non abundavit, et qui minus, non minoravit*. Et hic nimirum metitur Veritas potius quid habere noluerint, quam quid relinquere potuerint. Omnia enim relinquunt qui nil habere volunt, et quantum quisque non cupit, tantum deserit; omnibusque omnino omnia dimittit qui
65 nemini quidquam impedit. Hi sunt qui *centuplum* accipiunt et *vitam æternam* possidebunt. 7. Tertii vero non solum omnia impendunt, sed ipsi superimpenduntur et semetipsos dedunt in periculum carceris et proscriptionis et mortis, ut alios a periculo revocent animarum, sui supra
70 modum prodigi et aliorum cupidi. Et hos metitur Veritas secundum *caritatem*, qua *nemo maiorem habet ut animam suam ponat quis pro amicis suis*. Isti ergo in misericordia viriles, sunt *virii misericordiae* et in misericordia summi. 8. Tales sunt, dilectissimi, gloriosi isti principes terræ et
75 caeli ministri, quorum hodie, post longas inedia in fame et sili, in frigore et nuditate, et durissimos labores et pericula in genere et gente et falsis fratribus, victoriosissimæ mortes celebrantur. De qualibus bene sequitur: *Quorum*

57 ita : sic *m* || 59 pro rat. ac necess. *m* || 61 nimirum *om. m* || noluerint : nolunt *M* nolint *m* || 64 deserit : relinquit *m* || omnibus *m* || 67 et : ac *m* || 68 dedunt : dederunt *MO* || periculo *O* || et¹ *om. m* || 70 et *om. m* || 74 dilectissimi *om. Om* || isti gloriosi *O* || 74-75 caeli terræque *m* || 76 ante siti *praem. in O* || ante nuditate *praem. in O* || 76 et¹ : ac *m* || 77 in genere — fratribus *om. m* || et... et : in... in *O* || victoriosissime *M* || 78 qualibus : quibus *m* || sequitur : dicitur *O*

a. Matth. 10, 42 || b. Cf. Act. 2, 45 ; 4, 32 || c. II Cor. 8, 15. Cf. Ex. 16, 18 || d. Cf. Matth. 19, 29 || e. Cf. II Cor. 12, 15 || f. Cf. II Cor. 11, 23 || g. Jn 15, 13 || h. Sir. 44, 10 || i. II Cor. 11, 26-27

froide^a», ou seulement la bonne intention qui suffit à elle seule si elle ne dispose de rien d'autre. 6. Les seconds distribuent tous leurs biens, et dorénavant ils acquièrent en commun, tout comme ils dépensent en commun; il n'est rien qu'ils disent leur, mais tout, compte tenu du nécessaire et du raisonnable, se trouve commun à tous^b : « Qui eut plus n'eut rien de trop, et qui eut moins ne manqua de rien^c. » Dans ce cas, n'est-ce pas, la Vérité mesure ce qu'ils ont refusé de posséder plutôt que ce qu'ils ont bien pu abandonner^d. Car c'est tout abandonner que de vouloir ne rien posséder; autant on s'abstient de désirer, autant on abandonne; c'est laisser totalement tout à tous que de ne refuser rien à personne. Ceux-là recevront le centuple et posséderont la vie éternelle^e. 7. Quant aux troisièmes, non seulement ils dépensent tout, mais ils se dépensent eux-mêmes tout entiers^e et ils se livrent en personne au péril de la prison, de la proscription et de la mort^f, pour retirer les autres du péril de leurs âmes, démesurément prodigues d'eux-mêmes et avides des autres. Ceux-là, la Vérité les mesure d'après cette charité que « personne ne surpasse : donner sa vie pour ses amis^g ». Virils en leur miséricorde, ils sont « les hommes de miséricorde^h et les plus élevés en miséricorde.

8. Tels sont, bien-aimés, ces glorieux princes de la terre et serviteurs du ciel, dont aujourd'hui, après les longues privations « de la faim et de la soif, du froid et de la nudité », et les très dures fatigues et « les dangers de leurs compatriotes, des païens et des faux frèresⁱ », nous célébrons les morts magnifiquement victorieuses. A de tels hommes

1. Sur le détachement total qui a plus de valeur que la « quantité » même du don, cf. S. GRÉGOIRE LE GRAND parlant des premiers disciples qui quittent tout ; « Cor namque et non substantiam pensat ; nec perpendit quantum in eius sacrificio, sed ex quanto proferatur ». In *Evang. hom.* 5, 2 (76, 1093). Cf. In *Evang. hom.* 38, 10 (1288).

1857 B

1857 C *iustitiae oblivionem non acceperunt. Oblivionem non acce-*
 80 *perunt iustitiae, quia non sunt obliti misericordiae. Et*
quantum memores exstiterunt misericordiae, tantum
non accipient oblivionem iustitiae. 9. Quorumdam enim
iniquitates in oblivionem veniunt, et iustitiae eorum
 85 *tantum recordatur Deus; et quorumdam iustitiae in*
oblivionem veniunt, et eorum iniquitatum tantum recor-
datur Deus. Sed eorum recordatur iustitiae, qui non
sunt obliti misericordiae; et eorum recordatur inius-
titiae, qui non meminerunt misericordiae. Soli etenim
 90 *misericae misericordem inveniunt Deum. Et quos*
miserica non commendabit, iustitia condemnabit.
Et quantum misericordia commendabit, tantum miseri-
cordia glorificabit.

1857 D *Cum semine eorum permanent bona. Cum hominibus*
 95 *hic nec bona nec mala permanent, sed vicissim et quasi*
caecis casibus perfundunt bonos et malos. In futuro vero
cum solis bonis bona sola et cum solis malis sola mala
permanebunt. Hinc etenim dictum est : Cum semine
eorum, potius quam : cum illis; sicut et alibi : Anima
 100 *eius in bonis demorabitur et non amplius vicissim permuta-*
bitur, et semen illius, quod colligetur novum de veteri,
haereditabit terram, id est corpus immortale quod amodo
non perdet. Seminatur, inquit, animale, sed surgel spirituale,
 105 *de veteri semente novum semen, de mortali immortale,*
de corruptibili incorruptibile. Et cum ipso quod permanere
 110 *poterit, permanebunt bona.*

11. *Haereditas sancta nepotes eorum. Filii filiorum*

79 oblivione *m* || 79-80 ceperunt *M* || 83 in obliviones *M* || 84 Deus :
 Dominus *m* || 86 Deus : Dominus *m* || 91-92 Et quantum — glorifica-
 bit *om. m* || 95 et : ac *m* || 96 solis ... et ... solis *om. m* || 97 etenim *om.*
m || 99 et non : nec *m* || 100 illius : eius *m cum Vg.*